Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/pocoverde

quinta-feira, 22 de junho de 2023

9 - Ano I - Nº 99 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ERRATA

TRAVESSA DA LIBERDADE CEP: 49.490-000
TELEFONE: (79) 3549-1946
EMAIL: gabinete.pocoverde@pocoverde.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

1

ERRATA 01/2023

O MUNICÍPIO DE POÇO VERDE, através da Comissão Especial de Concurso Público, torna público a
presente ERRATA 01 para corrigir o edital 01/2023, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

ITEM 14. Todos os boletos gerados na página para o pagamento da taxa de inscrição contêm os dígitos
04790.42236 00371.800004 no início da linha digitável do código de barras. Portanto, é recomendável que o
examinando se certifique de que o computador que está utilizando para a inscrição encontra-se livre de
quaisquer vírus ou malwares, tendo em vista a possibilidade de existência de mecanismos mal-intencionados
que adulteram o código de barras do boleto de pagamento, ocasionando a não quitação do boleto junto ao
Instituto SEPROD;

LEIA-SE:

ITEM 14. Todos os boletos gerados na página para o pagamento da taxa de inscrição contêm os dígitos
04794.02232 00371 no início da linha digitável do código de barras. Portanto, é recomendável que o
examinando se certifique de que o computador que está utilizando para a inscrição encontra-se livre de
quaisquer vírus ou malwares, tendo em vista a possibilidade de existência de mecanismos mal-intencionados
que adulteram o código de barras do boleto de pagamento, ocasionando a não quitação do boleto junto ao
Instituto SEPROD;

ONDE SE LÊ:

ITEM 53. Para os cargos de nível superior, a segunda etapa consistirá na avaliação de títulos, conforme item
“DA PROVA DE TÍTULOS” deste Edital

LEIA-SE:

ITEM 53. Para os cargos de nível superior, a segunda etapa consistirá na avaliação de títulos, conforme
anexo VIII, “DA PROVA DE TÍTULOS” deste Edital

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/pocoverde

quinta-feira, 22 de junho de 2023

10 - Ano I - Nº 99 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ERRATA

TRAVESSA DA LIBERDADE CEP: 49.490-000
TELEFONE: (79) 3549-1946
EMAIL: gabinete.pocoverde@pocoverde.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

2

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – DOS CARGOS E DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Não serão exigidas atualizações de Lei posterior à data de publicação do deste edital

ENGENHEIRO CIVIL
PORTUGUÊS, ATUALIDADES, INFORMÁTICA E CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Projeto,
fiscalização e supervisão de arquitetura, instalações elétricas, instalações hidráulicas, instalações de
condicionamento de ar, instalações especiais, fundações, infra e superestrutura. Cálculo estrutural.
Fundações: tipos, recomendações, indicações. Medições e aceitação de obras. Técnicas construtivas – da
locação ao recebimento da obra. Cálculo diferencial e integral. Topografia e Geodésia. Orçamento de obras,
quantitativas, custos, BDI. Madeiras – tipos, características, usos recomendados, projetos de estrutura de
madeira. Estruturas de aço – projeto e construção. Especificação e contratação de projetos, obras e serviços
de construção e demolição. Contratação de serviços: responsabilidade e garantias, licenças, aprovações e
franquias. Plano‐mestre e cronograma‐ mestre, cronograma físicos e financeiros; fluxo de caixa;
programação de pessoal, materiais equipamentos;sistemática de apropriação de quantitativos físicos e de
custos; controle físico e de custos; análise de resultados; garantia e controle da qualidade dos serviços.
Quantificação e orçamentação de insumos de projetos, obras e serviços. Fiscalização da construção:
recebimento dos serviços; desmobilização de pessoal, remoção e destinação das instalações transitórias;
medidas de garantia da integridade da obra; vistorias, perícias, avaliações, arbitramento, laudos e pareceres
técnicos. Ferramentas automatizadas para projetos de Engenharia. Lei Municipal de Parcelamento do Solo
Urbano, Plano Diretor do Município. Lei de Zoneamento do Município.

LEIA-SE

ANEXO I – DOS CARGOS E DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Não serão exigidas atualizações de Lei posterior à data de publicação do deste edital

ENGENHEIRO CIVIL
PORTUGUÊS, ATUALIDADES, INFORMÁTICA E CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Projeto,
fiscalização e supervisão de arquitetura, instalações elétricas, instalações hidráulicas, instalações de
condicionamento de ar, instalações especiais, fundações, infra e superestrutura. Cálculo estrutural.
Fundações: tipos, recomendações, indicações. Medições e aceitação de obras. Técnicas construtivas – da
locação ao recebimento da obra. Cálculo diferencial e integral. Topografia e Geodésia. Orçamento de obras,
quantitativas, custos, BDI. Madeiras – tipos, características, usos recomendados, projetos de estrutura de
madeira. Estruturas de aço – projeto e construção. Especificação e contratação de projetos, obras e serviços
de construção e demolição. Contratação de serviços: responsabilidade e garantias, licenças, aprovações e
franquias. Plano‐mestre e cronograma‐ mestre, cronograma físicos e financeiros; fluxo de caixa;
programação de pessoal, materiais equipamentos;sistemática de apropriação de quantitativos físicos e de
custos; controle físico e de custos; análise de resultados; garantia e controle da qualidade dos serviços.

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/pocoverde

quinta-feira, 22 de junho de 2023

11 - Ano I - Nº 99 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ERRATA

TRAVESSA DA LIBERDADE CEP: 49.490-000
TELEFONE: (79) 3549-1946
EMAIL: gabinete.pocoverde@pocoverde.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

3

Quantificação e orçamentação de insumos de projetos, obras e serviços. Fiscalização da construção:
recebimento dos serviços; desmobilização de pessoal, remoção e destinação das instalações transitórias;
medidas de garantia da integridade da obra; vistorias, perícias, avaliações, arbitramento, laudos e pareceres
técnicos. Ferramentas automatizadas para projetos de Engenharia.

INCLUI-SE

ANEXO VIII - DA PROVA DE TÍTULOS

Item. 1 A prova de títulos, de caráter classificatório, será realizada para os cargos de nível superior.

Somente serão avaliados os títulos dos candidatos que obtiverem o mínimo de 50 pontos na prova;
Item. 2 Os candidatos aprovados, interessados e convocados para participar da prova de títulos, deverão

enviar os Títulos, juntamente com o ANEXO VI – FORMULÁRIO PARA ENVIO DE
TÍTULOS, através da área do candidato no site https://www.institutoseprod.com.br/ no período
estabelecido no edital de convocação a ser publicado de acordo com o cronograma estabelecido
no Anexo III;

Item. 3 Poderão participar da prova de títulos os candidatos que possuírem especialização, mestrado ou
doutorado compatível ao exercício da função;

Item. 4 A prova de títulos será avaliada na escala de 0,00 (zero) a 3,3 (três) pontos, de acordo com a
tabela abaixo;

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/pocoverde

quinta-feira, 22 de junho de 2023

12 - Ano I - Nº 99 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ERRATA

TRAVESSA DA LIBERDADE CEP: 49.490-000
TELEFONE: (79) 3549-1946
EMAIL: gabinete.pocoverde@pocoverde.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

4

TÍTULO PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

Diploma de curso de pós-graduação em nível de doutorado (título de
doutor)

1,50 1,50

Diploma de curso de pós-graduação em nível de mestrado (título de mestre) 1,00 1,00

Certificado de curso de pós-graduação em nível de especialização, com
carga horária mínima de 360 horas na área de conhecimento correspondente
ao cargo em disputa. Também será aceita a declaração de conclusão de pós-
graduação em nível de especialização na área de conhecimento
correspondente ao cargo em disputa, desde que acompanhada de histórico
escolar.

0,50 0,50

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS 3,0 PONTOS

DA TITULAÇÃO ACADÊMICA
Item. 5 Para a comprovação da conclusão do curso de pós-graduação em nível mestrado ou doutorado,

será aceito o diploma, devidamente registrado, expedido por instituição reconhecida pelo MEC.
Também será aceito/a certificado/declaração de conclusão de curso de graduação, mestrado ou
doutorado, expedido por instituição reconhecida pelo MEC, desde que acompanhado/a do
histórico escolar do candidato, no qual conste o número de créditos obtidos, as áreas em que foi
aprovado e as respectivas menções, o resultado dos exames e do julgamento da tese ou da
dissertação. Caso o histórico ateste a existência de alguma pendência ou falta de requisito de
conclusão do curso, o certificado/declaração não será aceito.

Item. 6 Para curso de doutorado ou de mestrado concluído no exterior, será aceito apenas o diploma,
desde que revalidado por instituição de ensino superior no Brasil e traduzido para a Língua
Portuguesa por tradutor juramentado. Outros comprovantes de conclusão de curso ou disciplina
não serão aceitos como os títulos referentes ao mestrado e ao doutorado.

Item. 7 Para a comprovação da conclusão do curso de pós-graduação em nível de especialização, será
aceito certificado atestando que o curso atende às normas da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de
1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação), do Conselho Nacional de Educação (CNE) ou está
de acordo com as normas do extinto Conselho Federal de Educação (CFE) ou está de acordo com
o parágrafo 8º da Resolução CNE/CES nº 1, de 6 de abril de 2018. Também será aceita declaração
de conclusão de pós-graduação em nível de especialização acompanhada do respectivo histórico
escolar no qual conste a carga horária do curso, as disciplinas cursadas com as respectivas
menções e a comprovação da apresentação e aprovação da monografia, atestando que o curso
atende às normas da Lei nº 9.394/1996, do CNE, ou está de acordo com as normas do extinto CFE
ou que foi realizado conforme a Resolução CNE/CES nº 1/2018.

Item. 8 Caso o certificado não ateste que o curso atende às normas da Lei nº 9.394/1996, do CNE, ou está
de acordo com as normas do extinto CFE ou não esteja de acordo com a Resolução CNE/CES nº

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/pocoverde

quinta-feira, 22 de junho de 2023

13 - Ano I - Nº 99 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ERRATA

TRAVESSA DA LIBERDADE CEP: 49.490-000
TELEFONE: (79) 3549-1946
EMAIL: gabinete.pocoverde@pocoverde.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

5

1/2018, deverá ser anexada uma declaração do responsável pela organização e realização do curso
atestando que este atendeu a uma das normas estipuladas deste edital.

Item. 9 Na avaliação dos documentos, os títulos apresentados que excederem ao limite máximo de pontos
estabelecidos na tabela deste item não serão considerados;

Item. 10 Cada título será considerado uma única vez e para uma única situação. Dessa forma, o documento
será avaliado para atender a um critério;

Item. 11 Não serão aferidos quaisquer títulos diferentes dos estabelecidos na tabela deste item;
Item. 12 Comprovada, em qualquer tempo, irregularidade ou ilegalidade na obtenção dos documentos

apresentados, o candidato terá anulada a respectiva pontuação atribuída, sem prejuízo das
cominações legais cabíveis;

Item. 13 Não será admitida, sob hipótese alguma, o pedido de inclusão de novos documentos após o prazo
estabelecido no edital de convocação do envio dos títulos;

Item. 14 É de exclusiva responsabilidade do candidato a envio dos documentos e a comprovação dos
títulos;

Item. 15 As cópias, declarações e documentos apresentados não serão devolvidos em hipótese alguma;
Item. 16 Será atribuída pontuação 0,00 (zero) ao candidato que não enviar os documentos no prazo

estabelecido no edital de convocação;
Item. 17 Não haverá segunda chamada para envio de documentos pertinentes à prova de títulos;
Item. 18 A lista com a nota obtida na prova de títulos será publicada em edital, conforme item “DA

DIVULGAÇÃO”;
Item. 19 Quanto ao resultado da prova de títulos, será aceito recurso conforme o item “DOS RECURSOS”;

ANEXO IX - DA PROVA DE TÍTULOS

Candidato

Número de inscrição

Documento de identificação – número

Concurso Público

Cargo

Data ____ /____ / ________

Declaro estar ciente dos termos do Edital
Assinatura:

Em cumprimento ao item “DA PROVA DE TÍTULOS”, encaminho os documentos para avaliação.

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/pocoverde

quinta-feira, 22 de junho de 2023

14 - Ano I - Nº 99 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ERRATA

TRAVESSA DA LIBERDADE CEP: 49.490-000
TELEFONE: (79) 3549-1946
EMAIL: gabinete.pocoverde@pocoverde.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

6

Estou ciente de que os documentos entregues, não serão devolvidos em hipótese alguma, uma vez que serão
apensados aos demais documentos relativos ao Concurso Público.
DECLARO, para efeitos legais, que a falta ou incorreção de qualquer dos documentos que estiverem
relacionados nesta ficha é de minha única responsabilidade.
Em anexo, cópia dos documentos e relacionados abaixo.

DOCUMENTO (S) ENTREGUE (S) (numerar o documento de acordo com o número da ordem especificada
abaixo):

ORDEM Título (especificar)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/pocoverde

quinta-feira, 22 de junho de 2023

15 - Ano I - Nº 99 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ERRATA

TRAVESSA DA LIBERDADE CEP: 49.490-000
TELEFONE: (79) 3549-1946
EMAIL: gabinete.pocoverde@pocoverde.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023

7

As demais disposições do Edital 01/2023 continuam inalteradas.

Todas essas alterações estarão dispostas, de forma integrada, ao Edital Retificado que será publicado nessa
presente data.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedida a presente.

Poço Verde - SE, 22 de junho de 2023.

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO

INSTITUTO SEPROD